
 

   

1 

 

DETERMINAZIONE N. EME79MJTY DEL 16.12.2022 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di erogazione pasti in favore dei 

dipendenti della Fondazione Human Technopole_Proroga del contratto 

CIG Z3838682F2 
 

La sottoscritta dott.ssa Alessandra Poggiani, in qualità di Director of Administration 

della Fondazione Human Technopole e munita di idonei poteri per l’adozione della 

presente determina, 

 

Premesso che 

• l’art. 1, co. 116, L. n. 232/2016 istituisce la Fondazione Human Technopole; 

• la Fondazione HT si qualifica come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini del 

proprio funzionamento e dello svolgimento dei propri compiti istituzionali, 

procede all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in ottemperanza alle 

disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e della 

normativa vigente in materia di appalti e contratti pubblici; 

• la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio regolamento 

HT/02.2021/09 Rev.2 I; 

 

Considerato che 

• l’Area Human Resources del Dipartimento HR Administration della Fondazione 

Human Technopole ha espresso, con propria richiesta di acquisto tramite il 

sistema gestionale della Fondazione, l’esigenza di avvalersi di un servizio di 

erogazione pasti in loco, d’asporto o a domicilio presso la sede di Palazzo Italia 

in favore dei dipendenti della Fondazione; 

• con determina n. 2860889 del 27/05/2021 e n. 3747568 del 16/12/2021 la 

Fondazione Human Technopole ha disposto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 

b, del D.Lgs. 50/2016, l’acquisizione, mediante accordo quadro, del servizio di 

erogazione pasti in loco, d’asporto o a domicilio presso la sede di Palazzo Italia 

in favore dei dipendenti della Fondazione, affidandone l’esecuzione a Lavoro e 



 

   

2 

 

Solidarietà Soc.Coop. Sociale, Agarus S.r.l. e Ristoservice S.r.l., quali unici 

operatori in grado di fornire il servizio sull’area, entro un raggio di distanza dalla 

sede di HT compatibile con il tipo di servizio, per un importo pari a € 277.200,00, 

oltre IVA;  

• la durata del servizio è stata pattuita fino al 31.03.2022 ed è stata prorogata di 

6 mesi, nelle more della definizione della procedura per l’affidamento del 

servizio di mensa e di catering in favore della Fondazione Human Technopole, 

indetta con determina Prot. n. 6KLAYOU3R del 12.08.2022; 

• in considerazione della scadenza del periodo di proroga è emersa l’esigenza 

che il servizio in parola continuasse ad essere garantito ai dipendenti della 

Fondazione; 

• il dott. Marco Manzotti, in qualità di Senior HR Advisor Admin, Pers. Wellbeing 

and Labour Relations dell’Area Human Resources, ha espresso, mediante 

inserimento sul gestionale aziendale, la richiesta di approvvigionarsi di un 

servizio di erogazione pasti in loco, d’asporto o a domicilio presso la sede di 

Palazzo Italia in favore dei dipendenti della Fondazione; 

• con determina n. M7KFKBDS6 del 02.11.2022 la Fondazione Human 

Technopole ha disposto l’affidamento, in favore dell’operatore economico 

Cooperativa Sociale GPII (Gestioni Professionali per l’Industria Italiana) società 

cooperativa Onlus, del servizio di erogazione pasti in favore dei dipendenti della 

Fondazione Human Technopole; 

• con la medesima determina è stata nominata quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Paola 

Moscatelli;  

• la durata del servizio è stata richiesta fino al 31.12.2022, nelle more della 

definizione della procedura indetta con determina Prot. n. 6KLAYOU3R del 

12.08.2022, ferma la facoltà di proroga ex art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 

50/2016;    

• il valore dell’affidamento è stato stimato in un importo pari a € 30.000,00, oltre 

IVA; 

• la somma prevista per l’acquisto del servizio in oggetto rientra nel budget 



 

   

3 

 

approvato dalla Fondazione Human Technopole; 

 

Rilevato che 

• la procedura per l’affidamento del servizio di mensa e di catering è tuttora in 

corso; 

• oltre alla predetta procedura, è in fase di definizione un accordo per la gestione 

delle convenzioni per l’erogazione dei pasti nell’ambito del sito MIND, da 

mantenere in parallelo rispetto al servizio di mensa e di catering, e la relativa 

finalizzazione è prevista entro il mese di febbraio 2023; 

• alla luce di quanto sopra esposto e nelle more della definizione delle suddette 

procedure, permane quindi l’esigenza che il servizio venga eseguito 

dall’operatore economico Cooperativa Sociale GPII (Gestioni Professionali per 

l’Industria Italiana) società cooperativa Onlus, anche al fine di garantire la 

continuità del servizio;   

• la durata del servizio è richiesta per 1 mese più 1 mese (opzionale), e 

comunque fino a definizione delle sopracitate modalità di gestione del servizio; 

• il valore della proroga è stimato in un importo mensile pari a € 17.000,00 oltre 

IVA; 

• la somma prevista per l’acquisto del servizio in oggetto rientra nel budget 

approvato dalla Fondazione Human Technopole; 

 

Dato atto che 

• si possa procedere ad affidare l’appalto al citato operatore economico poiché il 

servizio proposto risulta rispondente al fabbisogno ed alle esigenze della 

Fondazione Human Technopole; 

• sussista la rispondenza all’interesse pubblico, in virtù della coerenza 

dell’affidamento con le attività istituzionali della Fondazione Human 

Technopole; 

 

Visto 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 



 

   

4 

 

 

 

DETERMINA 

• di prorogare l’affidamento del servizio di erogazione dei pasti in favore della 

Fondazione Human Technopole per le motivazioni sopra esposte che qui si 

intendono integralmente riportate: 

Oggetto: Servizio di erogazione pasti; 

Fornitore: Cooperativa Sociale GPII (Gestioni Professionali per l’Industria 

Italiana) società cooperativa Onlus; 

Importo: € 17.000,00 mensili oltre iva, da compensarsi a misura; 

Durata: 1 mese più 1 mese (opzionale), e comunque fino a definizione delle 

sopracitate modalità di gestione del servizio (determina Prot. n. 6KLAYOU3R 

del 12.08.2022 e ambito sito MIND); 

• di disporre l’accertamento dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

 

Director of Administration 
Dott.ssa Alessandra Poggiani 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate 
 
 
 
 

 


		2022-12-16T14:51:20+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2022-12-16T15:42:33+0000
	ALESSANDRA POGGIANI




